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Den demokratiske  
samtale i samfundsfags- 
undervisningen. 
En didaktisk analyse i et  
motivations- og  
medborgerskabsperspektiv
S A R A  R A V N K I L D E  N I E L S E N

En del af formålet med gymnasieskolens samfundsfagsundervis-
ning er at give eleverne lyst og evne til at forholde sig til og deltage 
i den demokratiske debat. Samfundsfagsundervisningen kan der-
med ses som et centralt element i den demokratiske dannelse, der 
løbende udfordres og aktualiseres af blandt andet en hård debat-
tone i medierne. Denne artikel undersøger, hvordan et samfunds-
fagligt undervisningsforløb kan bidrage til at styrke elevernes 
evne til og motivation for at deltage i den demokratiske samtale. 
Da artiklens formål er at bidrage til udvikling af undervisning 
med hensyn til elevers demokratiske deltagelse, bygger artiklen på 
en didaktisk analyse af data fra forfatterens egen undervisnings-
praksis med henblik på at formulere anbefalinger til pædagogisk 
og didaktisk udvikling.*

*   Artiklen bygger på forfatterens afsluttende eksamensopgave i teoretisk 
pædagogikum som del af gymnasiepædagogikumuddannelsen. Forfatte-
ren ønsker at takke pædagogisk leder og kursusleder Janne Toftgaard for 
værdifuld sparring gennem hele pædagogikumforløbet. Forfatteren vil også 
gerne takke gymnasielektor og pædagogikumvejleder Ulrik Büchert for 
den inspiration, der førte til Dagens Debat i artiklens undervisningsforløb. 
Sidst men ikke mindst en stor tak til alle de involverede gymnasieelever for 
engagement, åbenhed, skønt samarbejde og berigende bidrag i forløbet. 
Eleverne har givet samtykke til artiklen, men elevcitater og mere detaljerede 
beskrivelser er alligevel fravalgt i artiklen af hensyn til eleverne. Uddybende 
beskrivelser, supplerende refleksioner og yderligere materiale om undervis-
ningsforløbet og artiklens analyser kan fås ved henvendelse til forfatteren.

Abstract
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Artiklen fokuserer på faglig mundtlighed i den demokratiske 

samtale og opstiller en teoretisk ramme bestående af en medbor-
gerskabsdidaktik kombineret med et motivationsteoretisk fokus 
på elevernes self-efficacy. Den teoretiske ramme danner afsæt for 
en præsentation af og argumentation for et samfundsfagligt un-
dervisningsforløb med særligt fokus på aktionen Dagens Debat 
gennemført i en samfundsfaglig 1. g stx-klasse. Den efterfølgende 
analyse bygger på observationer og semistrukturerede elevinter-
views for at opnå forståelse for, hvordan undervisningsforløbet 
kan styrke elevernes evne og motivation for mundtlig deltagelse i 
den demokratiske samtale. Analysen åbner for en refleksion over 
styrker og svagheder ved forløbet og muliggør slutteligt anbefalin-
ger for didaktisk udvikling af samfundsfagsundervisningen med 
hensyn til demokratisk deltagelse.

Artiklen konkluderer, at samfundsfagsundervisningen gennem 
blandt andet undervisning i den demokratiske samtale kan styr-
ke elevernes forudsætninger for at indgå dannet og fagligt kva-
lificeret i den demokratiske debat, og at aktionen Dagens Debat 
som en stilladseret demokratisk samtale kan træne og motivere 
eleverne til at deltage mundtligt. Særligt pardebatter med bund-
ne holdninger og efterfølgende opsamlende klassedialog kan dels 
give tryghed og mestringsoplevelser, og dermed potentielt øget 
self-efficacy og motivation, dels muliggøre nuancering og fagli-
ge kvalificeringer af elevernes argumenter. Artiklen anbefaler en 
høj lærerstyring med fokuseret faglig og emotionel støtte i form af 
blandt andet bundne holdninger i pardebatter. Artiklen anbefaler 
desuden fokus på samhørighed i klassen og plads til elevernes re-
fleksion over egen deltagelse i den demokratiske samtale.

Indledning

Når demokratiet udfordres af fake news og shitstorme (Mehl-
sen og Hendricks 2019) og den hårde debattone afholder man-
ge fra at udtrykke deres mening og deltage i offentlige debatter 
(Zuleta og Burkal 2017), synes det relevant at skærpe opmærk-
somheden omkring den demokratiske dannelse. Og særligt 
for samfundsfagslærere i gymnasieskolen er det væsentligt at 
fokusere på demokratisk deltagelse, da en del af fagets formål 
er at give eleverne ”lyst og evne til at forholde sig til og deltage 
i den demokratiske debat” (www.uvm.dk). Faget har dermed et 
særligt ansvar for elevernes demokratiske dannelse i form af en 
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handlekompetence for demokratisk medborgerskab og delta-
gelse (Fischer-Nielsen 2018). Formålet kan blandt andet forstås 
ud fra Detjens (2000) skelnen mellem borgertyperne den uinte-
resserede, den reflekterende tilskuer, den interventionsparate 
borger og den aktive medborger. 

Således bliver det relevant for gymnasieskolens samfunds-
fagslærer at danne og uddanne eleverne til ikke bare at forholde 
sig til den demokratiske debat, som eksempelvis en reflekteren-
de tilskuer, men også muliggøre aktiv deltagelse i den demokra-
tiske debat, som for eksempel en interventionsparat eller aktiv 
medborger.

Formålet med denne artikel er at bidrage til en forståelse 
for, hvordan der i samfundsfagsundervisningen kan arbejdes 
med elevernes demokratiske dannelse og demokratiske del-
tagelse for dermed at bidrage til udvikling af samfundsfags-
undervisningen. Med udgangspunkt i ovennævnte citat fra 
samfundsfagets formålsparagraf fokuserer artiklen på evne til 
og motivation for at deltage i den demokratiske samtale. Den 
demokratiske samtale forstås i artiklen som en samtalebase-
ret meningsudveksling (jævnfør Fischer-Nielsen 2018). Så med 
hensyn til evne til deltagelse i den demokratiske samtale foku-
serer artiklen især på, hvordan man indgår og argumenterer 
(jævnfør Høegh 2018). Begrebet lyst fra samfundsfagets formål 
kan forstås som en indre motivation (jævnfør Ågård 2015). Men 
da alt læringsarbejde kan være udfordrende og indeholde ak-
tiviteter og opgaver, eleverne ikke nødvendigvis har en umid-
delbar lyst til, er det i undervisningssammenhænge hensigts-
mæssigt også at fokusere på ydre motivation, der er forbundet 
med ydre forhold i form af for eksempel belønning (ibid.; Ryan 
og Deci 2000). Anvendelsen af begrebet motivation frem for 
lyst kan dermed muliggøre nuancering med et større teoretisk 
fundament for analysen og et udvidet handlerum for læreren. 
Denne artikel tager således afsæt i motivation for deltagelse 
frem for læreplanens betoning af lyst til deltagelse. Artiklen fo-
kuserer både på motivation og evne som ramme for analysen, 
da det sociale/motivationsmæssige og det faglige understøtter 
hinanden og åbner for elevernes mulighed for at lære, hvordan 
man i en demokratisk proces kvalificerer argumenter og bliver 
klogere sammen (Høegh 2018).

Artiklen afgrænser med hensyn til evne og motivation til at fo-
kusere på faglig mundtlighed i den demokratiske samtale, fordi 
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eleverne skal opnå ”et reflekteret forhold til, hvor grundlæggende 
den mundtlige kommunikation er for det at være til og kunne tage 
aktiv og kritisk del i det demokratiske samfund” (Haugsted 2013: 
499). Mundtligheden kan dermed ses som forudsætning for de-
mokratisk deltagelse dels uden for klasserummet, dels via an-
dre udtryksformer. Artiklens fokus på mundtlighed er relevant 
for den fagdidaktiske diskussion i samfundsfaget, for selv om 
mundtlighed fremhæves i læreplanen, står den systematiske 
undervisning i mundtlighed svagt (Haugsted 2013).

Det leder til artiklens problemstilling:

Hvordan kan et samfundsfagsforløb styrke  
elevernes evne til og motivation for at deltage mundtligt  

i den demokratiske samtale?

Da artiklens formål er rettet mod udvikling af undervisning, 
bygger artiklen på en didaktisk analyse, hvor problemstillin-
gen undersøges og diskuteres i relation til forfatterens egen 
undervisningspraksis. Med afsæt i centrale didaktiske grund-
spørgsmål (hvorfor, hvad, hvordan, hvem og hvor) undersøges 
forfatterens egen undervisningspraksis med henblik på at 
formulere anbefalinger til pædagogisk og didaktisk udvikling 
(jævnfør Hobel og Aarup Schjørring 2018). Disse anbefalinger 
vil være knyttet til en konkret undervisningskontekst, men 
med en ambition om at analysen og anbefalingerne kan bidra-
ge til refleksioner og diskussioner om undervisningsudvikling 
i forbindelse med gymnasieelevers demokratiske deltagelse. I 
næste kapitel opstiller artiklen en teoretisk ramme, der danner 
udgangspunkt for undervisningsforløbet og den efterfølgende 
analyse og diskussion.

Teoretisk ramme: Medborgerskabsdidaktik og self 
efficacy i den demokratiske samtale

Grundet problemstillingens fokus på både evne til og motiva-
tion for deltagelse i den demokratiske samtale retter under-
visningsforløbets læringsteoretiske tilgang opmærksomheden 
mod samspillet mellem individer og i den forbindelse i høj 
grad mod både faglig og emotionel støtte til eleverne. Vygotsky 
(1930) tilbyder et sprogorienteret sociokulturelt perspektiv på 
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læring, der i forløbet kan oversættes til, at eleverne tilegner sig 
evnen til at deltage i den demokratiske samtale gennem et sam-
spil med lærer og klassekammerater, hvor de gennem sproglig 
kommunikation blandt andet internaliserer kriterier for en god 
demokratisk samtale. Med begrebet nærmeste udviklingszone 
rettes fokus på afstanden mellem det aktuelle udviklingsni-
veau, hvor eleverne kan på egen hånd, og det potentielle udvik-
lingsniveau, hvor de kan med hjælp fra andre (Vygotsky 1978). 
Herved bliver det i praksis centralt at stilladsere elevernes læ-
ringsprocesser i sociale rum, hvor eleven støttes til at kunne 
klare mere end på egen hånd (Beck 2016). Denne stilladsering 
rettes dels mod det faglige indhold, og dermed en læringsorien-
teret tilgang, dels mod motivationen, og dermed de emotionel-
le processer (jævnfør Dolin og Kaspersen 2017).

Forløbets fagdidaktiske ramme udgøres af en medbor-
gerskabsdidaktik med fokus på faglig mundtlighed i den de-
mokratiske samtale. Denne medborgerskabsdidaktik tager 
udgangspunkt i tre grundlæggende kompetencer for en god de-
mokratisk borger: ”Man skal have forståelse for det politiske og 
demokratiske systems indretning og funktion (politisk dannelse), 
man skal være motiveret for engagement og deltagelse (demokra-
tisk læring), og man skal have det ’rette’ sindelag som udgangs-
punkt for sit engagement og deltagelse (demokratisk dannelse)” 
(Ellebæk et al. 2008: 265). Det kan med inspiration fra Pedersen 
et al. (2018) kategoriseres til at omhandle tre faser: Mens vi-
densfasen giver eleverne kendskab til centrale teorier/begreber 
og viden om demokrati og det politiske system, tilstræber træ-
nings- og motivationsfasen at træne og motivere eleverne til at 
træde aktivt ind i rollen som demokratisk medborger og over 
tid opleve at kunne bidrage med faglige pointer i kraft af deres 
faglige viden. Endelig udfordrer deltagelses- og handlingsfasen 
eleverne til at tage aktiv del i blandt andet samfundets debatter 
(Pedersen et al. 2018).
Da deltagelses- og handlingsfasen lægger op til at kunne del-
tage kvalificeret ud fra både faglig viden og kriterier for en god 
demokratisk samtale, definerer artiklen faglig mundtlighed i 
den demokratiske samtale ud fra både en faglig dimension og 
en dannelsesdimension. Den faglige dimension bygger på lære-
planens faglige mål om, at eleverne skal ”på et fagligt grundlag 
argumentere sammenhængende og nuanceret for egne syns-
punkter, placere disse i en teoretisk sammenhæng og indgå i 
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en faglig dialog” (uvm.dk). Dannelsesdimensionen bygger på 
kriterier for en god demokratisk samtale, som eleverne anbe-
fales selv at være med til at udforme (jævnfør Haugsted 2013). 
I denne artikel forstås faglig mundtlighed i den demokratiske 
samtale derfor således:

Faglig mundtlighed i den demokratiske samtale:

a)  At kunne argumentere sammenhængende og nuanceret for syns-
punkter på et fagligt grundlag (blandt andet fagligt belæg for påstan-
den, underbygge argumenter med empiri og teori/fagbegreber)

b)  At kunne indgå dannet i en demokratisk samtale (ud fra kriterier for 
en god demokratisk samtale)

Figur 1: Faglig mundtlighed i den demokratiske samtale.

Forløbet har et motivationsteoretisk fokus på at øge elevernes 
oplevede self-efficacy i den demokratiske samtale, da problem-
stillingen lægger op til et fokus på elevernes selvopfattelser. Op-
levet self-efficacy forstås her som elevens tiltro til egne evner til 
at klare en bestemt opgave eller situation og er central for pro-
blemstillingen, da overbevisninger om self-efficacy netop har 
betydning for elevernes motivation og adfærd (Bandura 1997). 
Inspireret af Bandura (1994) og Krogh og Andersen (2017) op-
stiller denne artikel fire kilder til self-efficacy i den demokrati-
ske samtale. Forløbets motivationsteoretiske fokus er således 
at øge elevernes self-efficacy gennem:

Kilder til self-efficacy i den demokratiske samtale:

1.  Mestringsoplevelser: Elevens egne positive erfaringer med at del-
tage i demokratiske samtaler

2.  Rollemodeller: Elevens muligheder for at opleve klassekammerater 
håndtere deltagelse i den demokratiske samtale

3.  Social overtalelse: Overbevise eleven om, at eleven kan håndtere 
den demokratiske samtale

4.  Dæmpe negative sindsstemninger: Dæmpe elevers følelsesmæssige 
ubehag ved deltagelse i den demokratiske samtale.
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Artiklens teoretiske ramme er sammenfattende illustreret i 
nedenstående tabel 1. Med operationaliseringen af evne til at 
deltage og motivation for at deltage kan rammen anvendes til 
forløbsudvikling og -evaluering. I denne artikel udgør rammen 
grundlaget for artiklens didaktiske analyse af undervisnings-
forløbet.

Mål Eksempler på indikatorer

Evne til at 
deltage

At kunne argumentere 
sammenhængende og 
nuanceret for synspunk-
ter på et fagligt grundlag

– Kender og anvender eleven 
empiri og begreber/teori fra 
kernestoffet til at underbygge 
argumenter?

At kunne indgå dannet 
i en demokratisk samtale

– Kender og opfylder eleven 
kriterier for en god demokra-
tisk samtale?

Motivation 
for at  
deltage

Mestringsoplevelser: 
Elevens egne positive er-
faringer med at deltage i 
demokratiske samtaler

– Deltager eleverne i debat-
ter? Og virker de tilfredse 
efterfølgende?

Rollemodeller: Elevernes 
muligheder for at op-
leve klassekammerater 
håndtere deltagelse i den 
demokratiske samtale

– Kan eleverne iagttage klas-
sekammeraters mestringsop-
levelser i klassediskussioner?

Overtalelse: Overbevise 
eleverne om, at de kan 
håndtere den demokrati-
ske samtale

– Modtager eleverne opmun-
tring og formativ feedback?

Dæmpe negative sinds-
stemninger: Dæmpe 
elevers følelsesmæssige 
ubehag i forbindelse 
med deltagelse i den 
demokratiske samtale

– Ser eleverne glade og rolige 
ud?
– Opleves der en god kontakt 
med eleverne?

Tabel 1: Teoretisk ramme med operationalisering af ”evne til at deltage” og 
”motivation for at deltage” i den demokratiske samtale.
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Undervisning i faglig mundtlighed i den demokratiske 
samtale

Undervisningsforløbet blev gennemført i en samfundsfaglig 1. 
g stx-klasse i foråret 2019. Da vidensfasen ifølge medborger-
skabsdidaktikken er forudsætning for motivation og kvalifice-
ret deltagelse, er forløbet udarbejdet inden for temaet ”Magt 
og demokrati” med fokus på blandt andet magt- og demokrati-
opfattelser samt det danske politiske system. Tabel 2 nedenfor 
skitserer, hvordan forløbet stilladseres som en tretrinsraket ud 
fra medborgerskabsdidaktikken. I dette kapitel præsenteres og 
argumenteres for den udvalgte aktion Dagens Debat fra motiva-
tions- og træningsfasen.

Fokus Mål

Vidensfasen Undervisning i kernestoffet inden for 
temaet ”Magt og demokrati”. Herunder 
blandt andet et undervisningsmodul 
om mundtlighed i den demokratiske 
samtale med inddragelse af den herre-
dømmefri dialog (Habermas 2012) og 
fælles udarbejdelse af kriterier for en 
god demokratisk samtale.

Politisk 
dannelse

Motivations- 
og trænings-
fasen

Udvalgt aktion:
Mundtlighedstræning i ’Dagens Debat’ 
med fokus på self-efficacy

Demokra-
tisk læring

Deltagelses- 
og handlings-
fasen

Af praktiske og etiske grunde bevæger 
forløbet sig ikke ud af klasserummet. 
Men der er forventning om overførsels-
værdi fra øvrige faser.

Demokra-
tisk  
dannelse

Tabel 2: Medborgerskabsdidaktikken for undervisningsforløbet.

Dagens Debat er struktureret som en form for stilladseret de-
mokratisk samtale, hvor eleverne systematisk trænes for at mo-
tivere og øve dem i at træde aktivt ind i rollen som demokratisk 
medborger. Tidligere fagkonsulent Bent Fischer-Nielsen anbe-
faler at styrke elevernes demokratiske medborgerskab ved at 
eleverne selv deltager i en demokratisk samtale (Fischer-Niel-
sen 2018), og af hensyn til elevernes nærmeste udviklingszone  
og self-efficacy gøres det i dette forløb i stilladseret form. Se-
kvensen gentages som fast opstartsøvelse i resten af forløbet 
for at øge muligheden for mestringsoplevelser.

Sekvensen indledes med, at en elev får 1 minut til at præsen-
tere en selvvalgt samfundsfaglig problemstilling, som eleven 
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har forberedt hjemmefra. For eksempel: ”Skal der være rygefor-
bud i skoletiden?” Eleven opridser kort baggrund og relevans for 
problemstillingen for at muliggøre, at klassen kan argumentere 
sammenhængende og på et fagligt grundlag, idet resten af klas-
sen ikke på forhånd har forberedt sig på problemstillingen. Ved 
at eleverne selv udvælger og præsenterer problemstillinger, er 
der mulighed for, at de oplever ejerskab og medansvar, mens 
resten af klassen har mulighed for at opleve en klassekamme-
rat som rollemodel med hensyn til at formulere forskellige per-
spektiver på en problemstilling.

Dernæst debatterer eleverne nogle minutter med sidemak-
keren med bundne modstillede holdninger, hvor læreren ud 
fra et tilfældighedsprincip lader den ene elev være for og den 
anden imod ( for eksempel for og imod rygeforbud). Parformen 
kan give den enkelte elev mere taletid og dermed mere træning 
end gruppeundervisning. Hermed forventes parformen at akti-
vere mere fagligt afventende og socialt tilbageholdende elevty-
per (jævnfør Beck og Paulsen 2011). De bundne holdninger kan 
udgøre en emotionel stilladsering, idet eleverne ikke bringer sig 
selv i spil på samme måde som ved en debat ud fra egne hold-
ninger. Forventningen er også, at de bundne holdninger styrker 
elevernes evne til at argumentere nuanceret, idet de tvinges til 
at sætte sig ind i og argumentere for holdninger, de ikke nød-
vendigvis er enige i. Undervejs i pardebatterne kan læreren cir-
kulere og give positiv feedback og opmuntring til eleverne for at 
overbevise dem om, at de kan håndtere situationen.

Slutteligt i en kort opsamlende klassedialog byder elever 
ind med ét argument for og ét argument imod det pågældende 
spørgsmål, hvorefter eleverne i en klassedialog forsøger at kva-
lificere de to argumenter yderligere med relevante fagbegreber 
og viden. Med den fælles kvalificering er det muligt at arbejde 
med den faglige argumentationsdimension af mundtligheden 
inden for elevernes , nærmeste udviklingszone,  hvilket mulig-
gør mestringsoplevelser for de aktivt deltagende elever og rol-
lemodeller for alle, ligesom læreren via sin feedback kan over-
bevise eleverne om, at de kan håndtere situationen.

Dagens Debat har således en høj lærerstyring i form af en fast 
struktur og bundne synspunkter, men hvor den omfattende stil-
ladsering forventes at kunne overflødiggøres i deltagelses- og 
handlingsfasen. Forløbet bevæger sig dog af praktiske og etiske 
grunde ikke ud af klasserummet, så deltagelse uden støtte må 
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primært ses som symbolsk endemål i form af samfundsfagets 
handlingskompetence (jævnfør Fisher-Nielsen 2018). Det er 
vanskeligt at måle på en sådan handlingskompetence (Kristen-
sen 2017), og om denne for eksempel udmønter sig som en re-
flekterende tilskuer, interventionsparat borger eller aktiv sam-
fundsborger (jævnfør Detjen 2000), ligger uden for forløbets og 
artiklens rammer. Men forventningen er en overførselsværdi 
på sigt, hvor det, eleverne lærer i videns- samt motivations- og 
træningsfasen, kan overføres til deltagelses- og handlingsfasen, 
så stilladset overflødiggøres, og eleverne er både motiverede og 
evner at deltage i den demokratiske samtale (jævnfør Pedersen 
et al. 2018).

Analyse: Tegn på hvordan undervisningen kan styrke 
evne til og motivation for deltagelse i den demokratiske 
samtale

For at kunne reflektere over styrker og svagheder ved forløbet 
og dermed muliggøre teori- og empiribaserede anbefalinger for 
pædagogisk og didaktisk udvikling, inddrages elevernes op-
fattelser og reaktioner i dette kapitel. Den didaktiske analyse 
bygger på løbende observationer i klassen samt efterfølgende 
semistrukturerede interviews med tre formålsudvalgte elever. 
Observationerne og elevinterviewene tager udgangspunkt i en 
række opstillede indikatorer (se eksempler i tabel 1). På bag-
grund af et indledende spørgeskema til klassen er de tre elever 
udvalgt, idet de repræsenterer forskellige, men typiske, positi-
oner med hensyn til graden af henholdsvis motivation for og 
evne til deltagelse i den demokratiske samtale. Interviewdata 
blev i forfatterens eksamensopgave i teoretisk pædagogikum 
analyseret via meningsfortolkende displays for at opnå en for-
ståelse for den mening, eleverne tillægger forløbet og deltagel-
sen i den demokratiske samtale (jævnfør Dahler-Larsen 2007), 
og dermed en forståelse for, hvordan forløbet kan styrke deres 
motivation og evne. Af etiske hensyn udfolder artiklen ikke den 
kvalitative analyse, der danner baggrund for de pædagogiske 
og didaktiske anbefalinger, da denne i høj grad omhandler klas-
sedynamikker og elevernes individuelle læringsstrategier. I ste-
det fremhæver dette kapitel de vigtigste analysepointer.

Elevernes evalueringer fulgte i høj grad forventningerne med 
hensyn til de didaktiske overvejelser bag Dagens Debat. Det 
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drejer sig overordnet om, at der blev skabt et trygt trænings-
rum, hvor eleverne i kraft af den høje grad af lærerstyring fik 
mulighed for og turde øve sig i den mundtlige deltagelse.

De bundne holdninger kan på forskellige måder styrke ele-
vernes evne til og motivation for deltagelse. For det første har 
det et dannende og fagligt kvalificerende element, at de øver 
sig i at sætte sig ind i andres synspunkter. Både elevinterviewe-
ne og observationer i klasserummet viser tegn på øget bevidst-
hed om bedre at forstå andres perspektiver. For det andet kan 
det begrænse utilpashed og dermed øge self-efficacy og moti-
vation, da eleverne på forskellig vis udtrykker, at de bundne 
holdninger kan fungere som et personligt skjold, hvor de spil-
ler en anden rolle frem for personligt at skulle stå på mål for 
holdningerne. Eleverne nævner ubehag i forskellige grader ved 
at sige noget i klassen, og her kan bundne holdninger stress-
reducere, fordi det opleves som mindre personligt. Elevernes 
bekymringer for, at debatter med egne holdninger bliver for 
personlige, hvor de kan blive sat i bås eller hakket ned på, kan 
ses som udtryk for de unges identitetsudvikling (Ziehe 2014), 
der kan gøre dem ekstra sårbare med hensyn til at opleve, at 
mundtligheden sætter deres selvopfattelse og identitet på spil 
(Beck 2017).

Debat i par eller mindre grupper evalueres også positivt 
og kan styrke motivation på forskellige måder for forskellige 
elevtyper ved at stressreducere og give mestringsoplevelser. I 
par er der større tryghed og mindre risiko for frembrusende 
adfærd, og her oplever eleverne at kunne støtte hinanden før 
en klassedialog. For veltilpasse elever, der alligevel kan være 
fagligt ambivalente over for mundtlig deltagelse, kan parde-
batterne således give tryghed og dæmpe negative sindsstem-
ninger, hvilket kan øge deres self-efficacy og motivation for 
deltagelse i andre samtaler. For de mere fagligt og socialt tilba-
geholdende elever kan debatterne i par være en unik mulighed 
for at opnå små mestringsoplevelser, da de ofte er tilbagehol-
dende i klassedialog. Samtidig kan læreren i pardebatterne 
fokusere på overtalelse og positiv feedback til netop de mere 
tilbageholdende.

I interviewene identificeres også tegn på, at de opsamlende 
klassedialoger efter pardebatterne kan styrke både evne til og 
motivation for deltagelse. For det første kan det styrke deres 
blik for forskellige perspektiver og nuancering af argumenter, 
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hvilket særligt kan styrke evnen til deltagelse. For det andet 
fremhæver to elever, at klassedialogen muliggør en feedback 
med faglig kvalificering af argumenterne, ved at disse i fælles-
skab suppleres med relevante begreber. Hermed er der for det 
andet mulighed for overtalelse og rollemodeller, der kan inspi-
rere mere ambivalente elever til brugen af fagbegreber samt 
mere engagerede elever til deltagelsen generelt. Dette kan bi-
drage til elevernes self-efficacy. Og denne kan styrkes yderligere 
af klassedialogernes mulighed for at give eleverne mestrings-
oplevelser og derved øge bevidstheden om, hvad det vil sige at 
deltage fagligt mundtligt.

Interviewene viser tegn på, at Dagens Debat har givet ele-
verne en bevidsthed om netop den faglige mundtlighed i den 
demokratiske samtale. De er alle bevidste om, at argumenterne 
skal have belæg for eksempel med anvendelse af fagbegreber. 
Undervisning i den demokratiske samtale i vidensfasen med 
opstilling af kriterier for en god demokratisk samtale kan så-
ledes styrke elevernes refleksion over mundtlig deltagelse. Det 
gælder både de mere usikre og tilbageholdende og de mere 
veltilpasse elever. Samtidig fremhæver en elev, at de opstillede 
kriterier har medført en mere respektfuld debat. På den måde 
kan styrket refleksion også indvirke på motivationen i form af 
mindre ubehag og større mestringsforventning.

Det ligger uden for artiklens og undervisningsforløbets ram-
mer at identificere en eventuel overførselsværdi til demokra-
tisk deltagelse uden for klasserummet, da fokus er på motiva-
tions- og træningsfasen. Men interviewene giver en forståelse 
for, hvordan forløbet kan have betydning for fremtidig delta-
gelse. Alle tre elever udtrykker, at forløbet har styrket dem med 
hensyn til at debattere, og at de har mod på at deltage uden for 
klassen, hvilket kan tolkes som udtryk for styrket evne og øget 
self-efficacy til at deltage kvalificeret. For eksempel siger en 
elev, at denne efter forløbet er bedre rustet til at deltage uden 
for klassen i emner, som eleven er sikker på og har nogle klare 
holdninger til, mens eleven er tilbageholdende, hvis denne ikke 
er oplyst nok om emnet eller er ambivalent i sin holdning til 
emnet. Elevens udsagn bekræfter, hvordan bundne holdninger 
kan styrke deltagelsen, men er også et eksempel på, hvordan 
både evnen til at deltage fagligt kvalificeret og self-efficacy i 
forbindelse med den mundtlige deltagelse også afhænger af, 
i hvor høj grad eleven har viden om debatemnet. Dette kan 
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forstås som at eleven ikke i tilstrækkelig grad oplever sig som 
kompetent til at debattere alle emnerne, hvilket kan have be-
tydning for motivationen (jævnfør Deci og Ryan 1985). Viden 
fremhæves af alle tre elever som væsentlig for at deltage kvali-
ficeret og kan derfor også ses som en forudsætning for at opnå 
mestringsoplevelser. Det tyder således på, at man kan styrke 
både evne til og motivation for at deltage, hvis eleverne oplever 
at have større viden om debatemnerne, hvilket netop er i tråd 
med medborgerskabsdidaktikkens udgangspunkt i vidensfa-
sen.

Samlet giver analysen en forståelse for, hvordan særligt de 
lærerstyrede og stilladserende elementer i aktionen Dagens 
Debat i form af bundne holdninger i små overskuelige grupper 
samt opsamlende klassedialog med fælles kvalificering kan 
styrke elevernes indlevelsesevne og nuancering i argumen-
tationen samt deres self-efficacy med hensyn til deltagelse i 
den demokratiske samtale. På den måde kan aktionen Dagens 
Debat danne grundlag for elevernes evne til og motivation for 
mundtlig deltagelse i den demokratiske samtale.

Diskussion og anbefalinger for pædagogisk og  
didaktisk udvikling

Analysen giver en forståelse for, hvordan Dagens Debat gennem 
de bundne holdninger, pardebatter og de opsamlende klasse-
dialoger kan bidrage til at styrke elevernes evne til og motiva-
tion for mundtlig deltagelse i den demokratiske samtale. Både 
elevinterviewene og de løbende observationer efterlader det 
indtryk, at disse elementer muliggør dels self-efficacy, blandt 
andet fordi eleverne ikke oplever at have deres egen identitet 
på spil, dels en mere nuanceret og respektfuld argumentation, 
fordi de trænes i at sætte sig i andres sted. Dog kan der argu-
menteres for, at forløbet har den begrænsning, at eleverne ikke 
altid oplever sig kompetente med hensyn til at have tilstrække-
lig viden om de elevvalgte emner, der skal debatteres. Gennem 
undervisningsforløbet og elevpræsentationer er debatemner-
ne forsøgt stilladseret i tråd med medborgerskabsdidaktikkens 
tretrinsraket med vidensfasen som forudsætning for en kva-
lificeret deltagelse. Men da alle tre elever fremhæver, at deres 
deltagelse afhang af deres viden om debatemnerne, tyder det 
på, at elevens ene minut til præsentation ikke i alle tilfælde er 
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tilstrækkeligt til at give et grundlag for kvalificeret deltagelse og 
mestringsoplevelser. Der blev i vidensfasen fokuseret bredt på 
viden inden for temaet ’Demokrati og magt’, men betydningen 
af elevernes oplevede utilstrækkelige viden om specifikke elev-
valgte debatemner er muligvis blevet undervurderet. Den fag-
lige støtte ses derfor som en væsentlig komponent i styrkelse 
af elevernes self-efficacy og dermed motivation for deltagelse i 
den demokratiske samtale.

Vidensfasen med opstilling af kriterier for en god demokra-
tisk samtale giver eleverne nogle tydelige rammer og normer 
for den mundtlige deltagelse, hvilket ses som en styrke med 
hensyn til at kvalificere deres bidrag og muliggøre mestrings-
oplevelser. Men selv om der i analysen er positive ændringer at 
spore i elevernes deltagelse, så giver interviewene indtryk af, 
at den hårde debattone omtalt i artiklens indledning også kan 
findes blandt gymnasieelever. Det kan ifølge en elev opleves in-
timiderende, hvilket vil kunne have negativ betydning for ele-
vernes motivation i form af negative sindsstemninger og mang-
lende rollemodeller og mestringsoplevelser. Det kan derfor ses 
som en svaghed for forløbet, at det undervurderes, hvem man 
debatterer med, og at der dermed ikke nødvendigvis i tilstræk-
kelig grad bliver skabt et trygt miljø for alle. Når der opleves 
tilbageholdenhed over for den mundtlige deltagelse, kan det 
blandt andet skyldes, at nogle elever kan opleve andre elever 
som frembrusende, fordi disse elever er meget engagerede og 
har stærke holdninger. Så for at styrke evne til og motivation for 
at deltage fagligt mundtligt i den demokratiske samtale, er det 
ikke tilstrækkeligt med et særligt fokus på støtte til de fagligt 
og socialt tilbageholdende. Der er i mindst lige så høj grad be-
hov for at rette opmærksomheden mod selve klassekulturen, og 
dermed også meget engagerede elever, der eventuelt risikerer 
at frembringe en utryg stemning for elever med lavere self-ef-
ficacy.

Analysen og refleksionerne over forløbets styrker og svagheder 
åbner for potentialer for pædagogisk og didaktisk udvikling, 
hvoraf der her fremhæves to centrale pointer.

For det første vurderes de lærerstyrede og stilladserede ele-
menter i Dagens Debat givende for at styrke elevernes evne til 
og motivation for mundtlig deltagelse i den demokratiske sam-
tale. Det anbefales derfor at bevare en høj lærerstyring i det vi-
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dere arbejde i motivations- og træningsfasen. Det gælder især 
den emotionelle støtte med bundne holdninger i pardebatter, 
der kan dæmpe negative sindsstemninger og give mestrings-
oplevelser trods elevernes identitetsarbejde. For et uddybende 
arbejde med den emotionelle støtte kan identitetsperspektivet 
inspirere i forbindelse med sigtet om at give de unge mulighe-
der for at udvide horisonter (Ziehe 2014), mens der i praksis 
kan prioriteres mere nærhed i lærerrollen og implementeres 
flere rollespilslignende sekvenser. Der vurderes dog at være 
behov for en højere grad af faglig stilladsering også, fordi de 
elevvalgte debatemner formentlig ikke altid rammer elevernes 
nærmeste udviklingszone tilstrækkeligt med hensyn til faglig 
viden om emnerne. Af hensyn til elevernes motivation anbefa-
les det at fastholde medindflydelsen på debatemner, men den 
faglige stilladsering kunne for eksempel bestå af, at eleverne 
kun må vælge debatemner inden for det igangværende under-
visningsforløb.

For det andet vurderes det, at forløbet med fordel kan sup-
pleres med et større fokus på klassekulturen generelt. Da en lav 
motivation for deltagelse for nogles vedkommende kan hænge 
sammen med, at det opleves som svært at sige noget foran an-
dre elever, kan en styrkelse af motivationen gennem klassekul-
turen med inspiration fra selvbestemmelsesteorien fremmes 
ved at arbejde med elevernes samhørighedsfølelse (jævnfør 
Deci og Ryan 1985). I et elevinterview efterlyses der rollemodel-
ler, og en elev nævner, at undervisningen har øget refleksionen 
over, hvad man selv kan gøre for at ændre på sin mundtlige del-
tagelse. Det anbefales derfor at give rum til refleksion over egen 
mundtlige deltagelse for alle elever, herunder både mere tilba-
geholdende og meget engagerede elever. Der kan for eksempel 
efter hver debat være en ”tid til eftertanke” (Høegh 2018) med 
en helt kort refleksionsskrivning over elevens egen deltagelse 
ud fra kernemålsætninger for faglig mundtlighed (jævnfør fi-
gur 1), for blandt andet at øge alles bevidsthed om at være eller 
støtte rollemodeller i klassen. Denne refleksion over deltagelse 
kan samtidig være et skridt på vejen til større selvstændighed 
og oplevelse af autonomi og øget motivation (jævnfør Ryan og 
Deci 2000) samt demokratisk dannelse ved at rette fokus på 
medborgerskabsdidaktikkens deltagelses- og handlingsfase.

På baggrund af den didaktiske analyse og de ovenstående 
diskussionspunkter er artiklens anbefalinger til pædagogisk 
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og didaktisk udvikling af undervisningen i faglig mundtlighed i 
den demokratiske samtale således:

Anbefalinger til pædagogisk og didaktisk udvikling i forbindelse med 
deltagelse i den demokratiske samtale:

1. Bevar høj lærerstyring med fokuseret faglig og emotionel støtte
2.  Opprioriter fokus på samhørighed og rum til refleksion over egen delta-

gelse

Figur 3: Anbefalinger til pædagogisk og didaktisk udvikling i forbindelse med 
deltagelse i den demokratiske samtale.

Konklusion

Denne artikel har analyseret og vurderet et undervisningsfor-
løb i en 1. g stx-klasse for at opnå forståelse for, hvordan et sam-
fundsfagsforløb kan styrke elevernes evne til og motivation for 
at deltage mundtligt i den demokratiske samtale. Den opstil-
lede teoretiske ramme var en medborgerskabsdidaktik kombi-
neret med self-efficacy som motivationsteoretisk fokus, mens 
aktionen Dagens Debat har været artiklens omdrejningspunkt 
som en stilladseret demokratisk samtale.

Artiklen argumenterer for, at undervisning i den demokra-
tiske samtale kan bidrage til elevernes forudsætninger for at 
kunne indgå dannet og fagligt kvalificeret i den demokratiske 
samtale, og at Dagens Debat kan træne og motivere eleverne til 
at deltage mundtligt. Analysen viser, at særligt den høje lærer-
styring i Dagens Debat med bundne holdninger i pardebatter 
kan give en tryghed, der kan dæmpe negative sindsstemninger 
og muliggøre mestringsoplevelser og dermed motivere gennem 
øget self-efficacy. De opsamlende klassedialoger kan gennem 
feedback, rollemodeller og mestringsoplevelser også øge mo-
tivationen, og samtidig muliggøre en faglig kvalificering af den 
mundtlige deltagelse, der supplerer pardebatternes potentiale 
for indlevelsesevne og nuancering.

Den didaktiske analyse giver således en forståelse for, hvor-
dan et samfundsfagsforløb på forskellige måder vurderes at 
kunne styrke elevernes evne til og motivation for mundtlig 
deltagelse i den demokratiske debat. I aktionen Dagens Debat 
vurderes den faglige stilladsering dog ikke i alle henseender til-
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strækkelig til at sikre kvalificeret deltagelse og mestringsople-
velser, ligesom der er potentiale til at gøre mere for at skabe en 
tryg klassekultur med rollemodeller for både meget engagere-
de og mere tilbageholdende elever.

Diskussionen danner grundlag for at anbefale, at der i un-
dervisningen bevares en høj lærerstyring med faglig og emo-
tionel støtte, og at der opprioriteres fokus på samhørighed i 
klassen og rum til elevernes refleksioner over egen mundtlige 
deltagelse. Disse anbefalinger er knyttet til forfatterens konkre-
te undervisningskontekst. Men artiklens teoretiske ramme og 
didaktiske analyse kan forhåbentlig bidrage til refleksioner og 
diskussioner om udvikling af samfundsfagsundervisning, der 
kan styrke gymnasieelevernes demokratiske deltagelse og de-
mokratiske dannelse.
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